MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2018/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23376.000736/2020-77, designar a Diretoria-Geral do

Câmpus Itumbiara e a Pró-Reitoria de Ensino do IFG para, em conjunto, conduzirem o processo de constituição do

Colegiado de Áreas Acadêmicas e de eleição da Chefia de Departamento do Departamento de Áreas Acadêmicas

do Câmpus Itumbiara do IFG, nos termos da Portaria Normativa 23/2020 - REITORIA/IFG, de 18 de novembro de

2020.

II - Estabelecer que a realização da eleição deverá proceder conforme Cronograma a seguir:

Cronograma

Eleições para Chefia de Departamento do Câmpus Itumbiara

7/1/2021
Publicação das listas atualizadas de composição do Colegiado de Áreas Acadêmicas pela Diretoria-Geral do

Câmpus Itumbiara.

7 a

15/1/2021

Período de realização das inscrições dos candidatos via Requerimento no Sistema Unificado de Administração

Pública (SUAP), conforme art. 5º do Regulamento do Processo Eleitoral, direcionando-o para ITU-CG.

18/1/2021 Publicação da lista das candidaturas homologadas.

19/1/2021 Prazo para recorrer do resultado da homologação das candidaturas.

20/1/2021
Prazo para Diretoria-Geral do câmpus responder aos recursos, se houver, e publicar a lista oficial das

candidaturas.

21/1/2021 Prazo para recorrer dos recursos denegados pela Diretoria-Geral

22/1/2021
Prazo para a Pró-Reitoria de Ensino responder aos recursos, se houver, e publicar a lista oficial das

candidaturas.

23/1 a

5/2/2021
Período de campanha dos candidatos.

9/2/2021 Realização da eleição no respectivo Colegiado de Áreas Acadêmicas.

11/2/2021
Prazo final para encaminhamento do processo completo, incluindo resultados e a respectiva ata da eleição, à

Pró-Reitoria de Ensino.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

	Documento assinado eletronicamente por: